ruum
eum esse vobis iudicem scîentes tamen au-

dientiam eius elegistis. "Quod et in aliis similibus
iudiciis tarn in actionem proponentis quam in ex-
ceptionem opponentis persona locum habebit. D. il
id. Ian. Messala et Sabino conss. [a. 214]
2 Impp. Diocletianus et Maxindanus AA. et CC.
Alexandre. Iuris ordinem converti postulas, ut non
actor rei forum, sed reus actoris sequatur: nam ubi
domicilium habet reus vel tempore contractus ha-
buit, licet hoc postea transtulerit, ibi tantum eum
conveniri oportet PP. vi k. Sept.* AA. conss. [a. 293]
3 Idem AA. et CC. ludae. Privatorum consensus
iudicem non facit eum, qui nulli praeest iudicio, nee
quod is statuit rei iudicatae continet auctoritatem.
S. vi k. Ian. AA. conss. [a. 293]
4 Imp. Constantinus A. ad universos provinciales.
Nemo post litem contestatam ordinariae sedis de-
clinet examen, nee prius praefecti praetorio aut
comitis Orientis vel altcrius spectabihs iudicis im-
ploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad
sacrum auditorium veniat. PP. k. Oct.*0 Basso et
АЫаЫо conss. [a. 331]
5 Impp. Arcadius et Bonorius AA. Vincentio pp.
Galliarum. In criminan" ncgotio red forum accusa-
1 tor sequatur. Is vero, qui виат causam sive
criminalem sive civilem sine caelesti oráculo in vetito
vocabit examine aut exsecutionem poposcerit mili-
tarem, actor quidem propositi negotii actione mul-

(l
) dei Mommten (2) tie PR, ita int. A Ambr. С

(1) tic A Ambr. R*, limol int. PCR* (4) natale A Ambr.
(5) amission« AIP (6) v A, vi P
,

от. Ambr. Bal.
(7) В 7, S, 18 seqq. — Cf Dig. 2, 1 (8) dtbuil este
imp. Antoninus A. (9) fie FP, d
. vi id. octob. liai.
(10) foTtatst Sept, teribendum, ut iungantur 1

,

21, S et

Quae ibi laudantur (II) в te F cum В, more С* It,

tetur, reus vero pro condemnato habeatur: et tri-
buni sive vicarii capitalem sibi animadversiouem
subeundam esse cognoscant, si vel suam vel militum
exsecutionem interdlctam praebuerint. B. xvk. Ian.
Mediolani Caesario et Attico conss. [a. 397]

(3 Impp. Bonorius el Theodosius AA. Anthemio pp.
Magistenae potestati inter militares viros vel privat»
actore in reum militarem etiam civilium quaestiunum
audiendi concedimus facultatem, praesertim cum id
ipsum e re u eese litigantium videatur constetque
militarem reum nisi a suo iudice nee exhiberi posse
nee, si in culpa fuerit, coerced. B. v k

.

Mai. Con
stantinopoli Lucio vc. cons. [a. 413]

7 Imp. Anastasius A. Constantino pp. Perini-

?[uum
et temerarium esse pcrspicimus eos, qui pro-

essiones aliquas вей negotiationes exercere noscun-
tur, iudicum, ad quos earundem professionum seu

negotiationum cuca pcrtinet, iurisdictionem et prae-

1 ceptiones declinare conari. Quapropter iubemus
huiusmodi hominibus nee cuiuslibet militiae вей cin-
guli vel dignitatis praerogativam in hac parte sup-
pet ere , sed eos, qui statutis in quacumque militia
connumerad sunt vel fuerint seu dignitatem aliquam
praetendunt, sine quadam fori praescriptione his iudi-
eibus tarn in publuis quam in privatis causis oboe-
dire compelli, ad quorum sollicitudinem professionis
seu negotiationis, quam praeter" miliÜam, ut dic
tum est, exercent, gubcrnatio videtur respicere, ita
tamen, ut ipsis nihilo minus iudicibus, sub quorum
iurisdictione militia seu dignitas eorum constituta

2 est, procul dubio respondeant. His videlicet, qui-
cumque contra eius " teuorem venire temptavennt,
militiae cingulo seu dignitatis honore pro tali cona-
miue spoliandis. D. xr k. Mart. Constantinopoli
Probo et Avieno conss. \a. 502]

ХИЛ.
QUANDO IMPERATOB INTEE PÜPILLOS VEL1*
VIDÜAS VEL MISERABILES PERSONAS COGNOS-

CAT ET NE EXHIBEANTÜR.

1 "Imp. Constantinus A. ad Aiidromcum. Si
contra pupilles viduas ie vel diutino " morbo fatiga-
tos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostrae
iudicium, memorati a nullo nostroram iudicum com-
pcllantur comitatui nostro sui copiam faceré, quin
immo intra provinciam, in qua litigator et testes
vel instrumenta sunt, experiantur iurgandi furtunam
atque omni cautela servetur, ne términos provin-

1 ciarum suarum cogantur excederé. Quod si pu-
pulli vel viduae aliique fortunae iniuria miserabiles
iudicium nostrae serenitatis oraverint, praesertim
cum alicuius potentiam perhorrescunt, cogantur eo
rum adversarii examini nostro sui copiam faceré.
I>. хт к. lui. Constantinopoli Opiato et Paulino
conss. [a. 334]

XV."
UBI DE CRIMIN1BÜS AGI OPORTET.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Laurinae.
Quaestiones eorum criminum, quae legibus aut extra
ordinem coercentur, ubi commissa vel inchoata90
sunt vel ubi reperiuntur qui rei esse perhibentor
criminis, perfici deberé satis notum est. PP. lin
non. Oct. Bextro и et Prisco conss. [a. 196]

2 Idem11 AA. et CC. Nicae. Sciens liberum ve-
numdando plagii crimen committit. ab eo itaque,
qui super hoc queri potest, aditus competens iudex.

««s О» (12)fíe If», propter FPCRiP (13) legi» »er.

(U) vel SF, et PCR (15) = Th. i, 21, 2 В 7, S, 37
(16) viduas PRa Th~, vel viduas FCRh, viduasve Mammaen
(17) diutmo от. In. (IS) xv Th., от. F Bal P
(19) В 7, Ь, 70. 77 (20) fie Р, commiesae vel inehoataa
AFCRa, commisaa Tel inchoatac /2* cumВ (11) teribi
debuit impp. Diocletianus et Maximiunus (22) i 1 lutt.
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si U, quem puerum ingenuum veudidisse proponis,
ilii degit, causam cognoscet. S. prid. non. Febr.
Sirmi CC. const. [a. 294]

XVI.
UBI DE POSSESSIONE AGI OPORTET.

Чтрр. Valentinianus et Valens AA. ad Festum
proconsulem Africae. Ubi aut vis facta dicitur aut
momentaria possessio postulanda est, ibi loci iudicem
advenue eum qui possessionem turbavit convenit
indicare. D. rin k. hin. Gratiano nobilissimo puero
et Dayalaifo conss. [a. 366]

XVII.
UBI FIDEICOMMISSÜM PETI OPORTET.

1 Чтрр. Severus et Antoninus AA. Demetrio.
Fideicommissum ibi petendum esse, ubi bereditas
relicta eit, dubitari non oportet. PP. nu k. Sept.
Cilone II et Libone conss. [a. 204)

XVIII.*
UBI CONVENIATUR QUI CERTO LOCO DARE

PROMISIT.

1 Imp. Alexander A. Heraclidae. Qui certo loco
se soluturum pecuniam obligat, si solutioni satis non
fecerit, arbitraria actione et in alio loco potest con
venio: in qua venit aestimatio, quod alterntrius3»
interfuit suo loco potius quam in eo in quo pe-
titur solvl. D. ri id. Mart.* Fusco il et Dextro
conss. [a. 225]

XVIIJl.»
UBI IN REM ACTIO EXERCERI DEBET.

1 *1трр. Dioctetianus et Maximianus AA. et CC.
Pancratw. In rem actio non contra venditorem,
sed contra possidentem competit. frustra ¡taque de-
sideras uon tecum cougredi, eed cum auctore tuo
dominium vindicantem. cum te possidere contendas.
nam ei denuntiasti ei qui tibi vendidit, intellegit
erictionis periculum. nee enim iurisdictionis forma
¡n eadem provincia constitutes tarn petitore quam
possessore ob auctoris personam, quem in alia pro
vincia9 dicis consisten!, debet immutari. D. id.
April. AA. conss. [a. 293]
2 Чтр. Constantinus A. ad universos provinciales.
Si quie alteriuB nomine quolibet modo possidetis im
mobilem rem litem ab aliquo per in rem actionem
sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare,
ut, she in eadem civitate degat aive in agro sive in
alia provincia sit, certo dierum spatio ab indice
finiendo eoque ad notionem eius perducendo, vol
ipse in locis in quibus praedium situm est perve-
niens vel procuratorem mittens actoris intentiones
1 excipiat*. °*Si vero post hoiusmodi indnltnm tem-
pus minime hoc quod dispositum est faceré malue-
rit, tamquam lite quae ei ingeritur ex die, quo pos
sessor ad indicium vocatus est, ad interrumpenaam
longi temporis praescriptionem contestata iudex, ut-
pote domino possessionis nee post huiusmodi huma-
aitatem sui praesentiam faciente, edictis legitimis
proponendis* eum citare curai, it et tunc in eadem

volúntate eo IS permanente negotium summatim dis-
cutiens in possessionem rerum actorem mitti non
differ«, omni adlegatione absenti de principali quae-
stione servata. D. x k. Aug.11 Basso et Ablabio
conss. [a. 331]
3 Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Actor rei forum, sive in rem sive in perso
nam sit actio, sequitur. sed et in locis, in quibus
res propter quas contendí tur constitutae sunt, iube-
mus in rem actionem adversas possidentem moveri.
D. Xu k. Iul. Constantinopoli Arcadio et Bautone
conss. [a. 385]

XX.
UBI DE HEREDITATE AGATUR ET UBI SCRIPTI
HEREDES IN POSSESSIONEM MITTI POSTULARE

DEBENT.

1 'Чтрр. Valerianus et Gallienus AA. Messiae.
Illic, ubi res hereditarias esse proponis, heredes in

Sossessionem
rerum hereditariarum mitti postuian-

um est. ubi autem domicilium habet qui conveni-
tur, vel" si ibi ubi res hereditarias sitae sunt"
degit, hereditatis erit controversia terminauda. PP. ru
к. Mai. Saeculare et Donato conss. [a. 260]

XXI."
UBI AGI OPORTET DE RATIOCINIIS ТАМ PR1VA-

TIS QUAM PUBLIC IS.

1 "Jmpp. Dtocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aurelio" Gerontio. Eum, qui aliena negotia sive
ex tutela sive quoeumque alio titulo administravit,
ubi haec gessit, rationem oportet reddere. S. хин
к. Sept. AA. conss." [e. 293]
2 Impp. Honorius et Theodosius AA. Macedonio
magistro militum. Nemo post depositum cingulum
privatae vitae redditus ob negotium, quod müitiae
causa est ei exortum praestandi ratiocinii gratia
eins numeri, in quo militavit vel quern ipse gessit,
a quocumque pulsatus fori praescriptionibus utatur.
unumquemque enim super nuiuscemodi causis, id
est publias*", quas dum militaret exercuit, super
ratiociniis militaribus, per ijuae suos contubernales
adilixisse adseritur, in militari oportet indicio respon
deré, in quo et instruetio sufneiens et nota testi
monia et verissima possunt documenta praestari.
D. prid. k. Iun. Constantinopoli Ascleptodoto et
Mariniano conss. [a. 423]

XXII."
UBI CAUSA STATUS AGI DEBEAT.

1 Imp. Alexander A. Aurelio Aristocrati. Quae
a te, cum tibi serviret, refugit et in aliam provinciam
se contulit, übertat ein sibi vindicans non iniuria eo
loco litigare compellenda est, unde quasi fugitiva
recessit. ideoque remitiere earn in" qua eerviret
praeses provinciae qui eo loco ius repraesentat
curae habe bit: sed non ubi deprehensa est audiri
debet. PP. xiu" к. Sept. Pompeiano et Peligno
conss. [a. 231]
2 Imp. Decius A. et Decius et Quintus CC'.1' Fe-
lici. Procurators nostros status causas11 examinare
non posse omnibus notum est. PP. k. Dec. Decio
A. и et Grato conss. [a. 250]
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3 Impp. Diochtianus et Maximianus AA. et CC.
Zenonidi '. Si in possessione libertatis constituta
es, cam in status etiam quaestione actor rei forum
sequi debeat, ibi causam liberalem agi oportet, ubi
consistit quae ancilla dicitur, licet senatoria digni-
tate actor decoretur. D. prid. id. April. Byzantin
AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Sisinniae. Si ex possessione
serritutis in libertatem nuis proclamât, ibi agi opor-
tere status causam, ubi domicilium constitutum habet
qui se dominum dicit, non est ambigui iuris. D. и
non. Mart. Byzantio* CC. conss. [a. 294]
5 Idem AA. et CC. Diogeni praesidi insularum.
lam dudum a nobis statutum est, ut,"si quae causae
libertinitatis et serritutis in provinciis inter fiscum
et privates exorerentur, ad rationalem vel magistrum
privatae rei, hoc est unde mota est quaestio, remit-
terentur, si quae vero ingenuitatis essent, a rectore
provinciae examinarcntur. D. un non. Aug. CC.
conss. [a. 294]
6 Imp. lustinianus A. Menae pp. In litibus, in
quibus utrum ingenuus an libertinas sit aliquis quae-
ritur. quinquennii divisionem, post quod divino au
ditorio opus esse veteres leges praecipiebant , in
posterum cessare sancimus et huiusmodi lites etiam
post memoratum tempus ad exemplum ceterarum
vel in provinciis apud earum moderatores vel in
hac alma urbe apud competentia maxima iudicia
examinan, quod etiam, si clarissima persona super
tali condicione vel etiam servili quaestionem patia-
tur, teuere censemos. D. in non. Aug.* [a. 528 vel 529]

XXIII.
Cm QUIS DE CUMALI VEL COHORTALI ALIAVE

CONDICIONE CONVENIATÜR.

1 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Floren
tino * pu. Si quis vel curiae vel officiis iudicum aut
aliis quibuscumque corporibus obnoxias intra pro-
vinciam ab his erit quos aufugerat comprehensus,
aon expectata eius iuuicis notione, sub quo per am-
bitum coeperat militare, peni tusque emendicati ho
noris praescriptione submota ab íudicc, qui in loris
aditus fuerit, audiatur manifestarumque rernm pro-
batione convictus eorum societati quos declinaverat
adgregetur. D. xu k. Aug.* Mediolani Caesario et
Attico conss. [a. 397]
2 "Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro pp.
Нас perpetua lege sancimus provincialibus iudiciis
non posse fori praescriptionem opponere eos, qui
ad curiam vocantur vel cohortalibus deberi dicuntur
officiis vel aliis corporibus obnoxii sunt, eos etiam,
qui superexactiones vel concussiones perpétrasse fir-
mentur : exceptis videlicet his qui armata militia
praediti sunt, vel aliis qui speciali beneficio princi
pan sese defendant, ita tarnen ut, cui ex militaribus
viris curiae nomen vel cohortalis officii quaestio in-
geratur, rector provinciae super eius nomme tam ad
sedem tuae magnificentiae quam ad magisteriam vel
ad competentem refera t potestatem, ut hi, qui vel at
debiti postulentur, provincial: iudicio destinati ibi
eventum iudicii expectent, ubi iura moveri praeci-
t piunt huiusmodi quaestiones. Super publicis
autem functionibus et debitis nemini liceat fori prae
scriptionem opponere praeter eos qui specialiter ex-
2 cepti sunt. Ceteros excelsae tuae sedis et recto-

rum provinciarum in quolibet negotio declinare
minime posse judicium decernimus, ita at, qui tam
salubemmam legem pertinaciter violare temptave-
rint, sciant a modera tori bus provinciarum advenus
se tamquam in contumaces sententiam proferendam.
D. xi к. Oct. Constanlinopoli Valentimano A. r et
Anatolio conss. [a. 440]

XXIIII.'
UBI SENATOEES VEL CLARISSIMI CIYILITEE
VEL CRIMINALITER CONVENIANTUR.

1 9Imp. Constantinus A. ad Octavianum comitem
Hispaniarwn. Quicumque non illustris ,0

,

sed taa-
tum clarissima dignitate praeditus" virginem rapne-
rit vel fines aliquos invaserit vel in aliqua culpa seu
crimine fuerit deprehensus, statim ll intra provmciam
in qua facinus perpetravit publicis legibus subiuge-
tur nee fori praescriptione utatur. omnem enim
huiusmodi 1J honorem reatus excludit D. prid. non.
Dec. Serdicae. ace. v non. Mart. Cordubae Galli-
cano et Basso conss. [a. 3 IT

]

2 uImppp. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad senatum. Senatores in pecuniariis causis,
sive in hac •* urbe sive in suburbanis degant, in

iudicio tam praetorianae quam urbicariae praefecru-
rae nee non magistri officiorum (quotiens tamen ad
eum nostrae pietatis emanaverit iussio), in provin
ciis vero ubi larem fovent aut ubi maiorem bono
rum partem possident et adsidue versantur respou-
debunt D. k. Mart.1'

3 "Imp. Zeno A. Arcadia pp. Quotiens viro forte
patricio vel ex patricio vel ei, quem praetorianae
vel urbicariae amplissimae sedis administratio illu-
stravit, vel consulari viro, quem tam ordinaria pro-
cessio quam sacra nostrae pietatis pariter sublima-
vit oratio, qtiive magisteriac potestatis sudoribus
clarus factus est, vel ei, qui magistri officiorum vel
quaestoris officio functus aut sacri nostrae pietatis
cubiculi praepositus post depositam administratiouem
senatorio ordini sociatus est, aut cui nostra serení-
tas domesticorum scholam regendam mandavit cofre
sacros nostri numinis thesauros aut res privat&s
.nostrae pietatis vel serenissimae Augustae nostrae
coniugis gubernandas iniunxit, post depositam vide
licet administrationem crimen publicum privatum«1.
cui tamen non per procuratorem responderé liceat,
in hac alma urbe vel in provinciis commoranti in-
geratur, nullius alterius iudicis nisi nostrae pietatis
huiusmodi esse cognitionem vel sacri tantummodo
cognitoris, cui nostra serenitas huiusmodi negotii
audientiam vice sua sacris apicibua mittendis man-
da veri t, ita tamen, ut apud tale m iudicem, nullius
officii vel scholae intercedente ministerio, more at-
que habitu sacrarum consul tat ion urn absque nil»
videlicet observatione dierum fatalium introductae
causae, viris devotissirais sacri nostri scrinii libellen-
sibus sollemnia impleutibus, audiantur: eo qui ш
crimen vocatus erit, ne quas ante probation es in-
iurias patiatur, sedendi q noque in aliqua secretara
parte, quae iudicibus inferior, altercan ti bus vero su-

1 perior esse videatur, habituro licentiam. Adco
autem tantarum honores dignitatum duximus augeii-
dos, ut nee sacro quidem cognitori, nee postquam
crimen fuerit patefactum, contra huiusmodi viros vel
eorum substantias statuendi aliquid concedamus " fa-
cultatcm, sed hoc solummodo in huiusmodi viro«
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vice quoque principia audituro licebit, ut intentatum
apud se crimen, si pateíactum tuisset, ad principa-
la lern référât notionem. Ultionis autem tantis
inferendae dignitatíbus modus non nisi in principia
residebit arbitrio, cum ait certum oportere aecusa-
toria calumniam (reo videlicet protinua absolvendo)
inconsulta quoque nostra serenitate prout leges san-
ciunt coercen, niai forte aecusator quoque non mi-
noris quam reus sit dignitatis: in hoc uamque casu
super coercenda huiusmodi accusatoria calumnia non
immerito consulenda erit principalis auctoritaa.
2 Viros autem illustres in пае Ínclita urbe degen
tes, qui sine administra tione honorariis decorati
fuerint codicillis, licet talem praerogativam nostrae
iussionia meruerint, ut quod non egerint videantur
egisse, in criminalibus causis magnincae tuae sedis
et Ulustrieaimae urbicariae praetecturae nee non
etiam viri magnifici magistn officiorum (quotiens
tarnen ad eius iudicium specialis nostrae pictatis
emanaverit iussio) sententiis responderé decernimus,
ita ut huiusmodi viri sedendi quidem in cognitionibus
la dicendis minime sibi vindicent facultatem. Sciant
autem ipsi quoque nee de ae vel suis facultatibus
iudioaturos aliquid nee probatis criminibua, nisi prius
ad nostram pietatcm rettulerint, posse statuere.
3 Quotiens autem viri illustres in provinciis con-
stituti (non bi tamen, quorum cognitio ad nostram
maiestatem vel ad vice nostri numinis auditurum
pertineati in querimoniam fuerint criminalem vocati,
et sedendi, cum celebratur cognitio, in secretaries
iudicantium ius consequantur et iudices patefactis
quoque criminibus ferendis contra huiusmodi viros
vel facultatea eorum sententiis abstineant, dum
nostrae pietatis ad suas meruerint relationes respon-
sum: aupplicio videlicet, quod accusatoribus pate-
facta eorum calumnia ingerendum est, nee apud
provinciales iudices, si non, sicut superáis dictum
est, similem dignitatem habeant, differendo. I). Con-
stantinopoli. [a. 485—486?]

XXV.
IN QCIBUS CAUSIS MILITANTES FORI PBAE-

SCEIPTIONE UTI NON POSSUNT.
1 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. Omnes omnino domésticos et - agentes
in rebus et quaecumque alia praetenditur militia vel
dignitaa3 sub moderato ribus provinciarum pro functio-
uious publicis responderé nulla fori praescriptione
valitura sancimua, ai hac qui exiguntur publica de-
1 bita uti temptaverint Immo et in aliis privatis
actionibus occupâtes volumus responderé, qui per
provincias otiantur4 vel conductorum vocabulis.
cum non armata militia praediti aunt, defenduntur,
she domorum divinarum sive virorum potentium seu
cuiuslibet condicionis sunt conductores, nisi forte
commeatum ad rem propriam componendam unius
2 anni indutiaa ostenderint ae accepisse. Eadem
forma servanda* in hia etiam, qui mercandi et
militandi sacra beneficia meruerunt, ut etiam ipai
rectoribus provinciarum respondeant I), xiu k.
Febr.* Consiantinopoti Theoaosio A. xru et Festo
nonss. [a. 439]

XXVI.'
UBI CAUSAE FISCALES VEL DIVINAE DOMUS

HOMINUMQUE ETUS AGANTüR.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Dioscoro.
Non defensae mortis quaestionem apnd procuratores

nostros non oportere tractari quia ignorât, пес bona
fisco peti posse, quam si de crimine constiterit apud
eum, cui convict is poenam inrogare licet? plane de-
functis homicida reía apud procuratores quoque cau
sam agendam esse ratio permittit. PP. vu id. Mai.
Laterano et Rufino conss. [a. 197]
2 Idem AA. Aristae. Non animadvertünus , cur
causam ad officium procuratorum nostrorum perti-
nentem ad proconsulia notionem advocare velis. nam
cum hoc quaeratur, an pater tuus mortem sibi con-
sciverlt metu alicuius poenae ac propterea bona fisco
debeant vindicari, iam non de crimine aut poena
mortui, sed de bonis quaerendum est. D. xn к. Oct.
Арго et Maximo conss. [a. 207]
3 Imp. Antoninus A. Heliodoro. Procurator meus,
qui vice praesidis provinciae non fungitur, sicut
exigcrc poenam desertae accusationis potest, ita iudi-
care, ut ea inferatur sententia sua, non potest D. x
k. Sept. Laeto et Céréale conss. [a. 215]
4 Imp. Alexander A. Maximae. Cum véndente
procuratore meo émisse te praedia dicas, pretium
I eorum necessario solvere debes. Cum his, qui-
bus mandantibus eadem praedia omisse te et tradi-
diasc dicas, agente te procurator meus, si eius au-
dientiam elegeris, cognosced ut peenniam quae pretii
nomine tibi debetur et usuras quae fisco solvendae
sunt consequi possis. PP. ни id. Oct. Maximo et
Paterno conss. [a. 233]
5 Imp. Constantinus A. ad Ursum. Ad fiscum
pertinentes causas rationalis décidât, omnibus cou-
cuaaionibua prohibendis. I). non. Febr. Constantino
A. un et Licinio un conss. [a. 315]
6 Idem A." ad Italicum. Si quia adversus con-
ductorem nostrum aliquid agendum crediderit, viro
illustri comiti rerum privatarum referri oportet, ne
et iudici existimationis et officio eius salutis dis
crimen immineat I), k. Febr conss*
7 Idem A.'0 ad Bulephorum rationalem summae
rei. Dominicis colonie et patrimonialibus gravitatem
tuam censuimus disceptatricem esse deberé, duces
enim et praepositos limitum et castrorum et rectores
provinciarum evocandia et arccssendia colonia abs-
tincre oportet. D. xri k. Mart. Limenio et Ca-
tullino conss. [a. 349]
8 Idem A.11 ad Taurum pp. Cum aliquid colo-
nus aut sen-us rei privatae nostrae contra discipli
nan! publicam adseratur perpetrare, ad iudicium
rectoris provinciae venire cogendus est, aie videlicet,
ut praeaente rationali vel procuratore domua nostrae
inter eum et accusatorem causa tractetur et, si
facinus fuerit adprobatum, iuris severitas exsera-
tur. D. r non. Mart. Sirmi Datiano et Céréale
conss. [a. 358]
9 "Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Phi-
lippum wcarium.1* Universi fiduciam gérant, ut,
cum quis eorum ab actore " rerum privatarum nostra-
rum sive a procuratore fuerit vexatus iniurus, super
eius contumeUis vel depraedationibus déferre queri
moniam smccritati tuae vel rectori provinciae non
dubitet et ad publicae" sententiam vindictae sine
aliqua trepidatione convolare, quae res cum fuerit
ccrtis probationibue declarata, sancimus et edici-
mus, ut, si in provincialem hanc audaciam quisquam
moliri fuerit ausus, publice vivus concremetur. V. in
non. lui. ßeracliae" Vatentiniano et Vatente AA.
conss. [a. 365]
10 Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. ad Polonium pp. Nullum ex officio ra
tionalis, qui exactioni vet cbartis inserviat, in alio
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indicio adduci oportet, nisi forte cuiuspiam caput
accusatio legibus instituía pulsaverit. J), in k. Mai.
Arcadia et Baulotus conss. [a. 385]il Impp. Theodosius et Falentinianus AA. Ar-
taxi praeposito sacri cubiculi. Нас lege sancimus.
ut, sive agat domorum nostrarum colonus aut iu-
quiliuus aut servus seu pulsetur ab aliquo super
criminali vel civili ncgotio, non alibi quam tui cul-
minis ac viri spectabilis comitis domorum petatur
examen: nullius adlegatione super fori praescrip-
tione penitus admittenda. J), v id. April. Euduxio
et Dioscoro conss. [a. 442]

XXVII.
QÜANDO LICEAT SINE IUDICE UNICUIQÜE VIN
DICARE SE VEL PUBLICAM DEVOTIONEM.

1 Чтррр. Valentiniamis Theodosius et Arcadius
AAA. ad provinciates. Liberam resistendi cunctie
tribuimus facultatem, ut quicumque militum vel pri-
vatorum ad agros nocturnus populator _intraverit
aut itinera frequentata insidiis adgressionis obsède
nt, permissa cuicumque licentia dignus ilico suppli-
cio subiugetur ac mortem quam minabatur excipiat
et id quod intendebat incurrat. melius enim est
occurrere in tempore, quam post exitum vindicare*.
1 Vestram igitur vobis permittimus ultionein et,
quod serum est puniré iudicio, subiugamus edicto:
nullus parcat militi, cui obviare telo oporteat ut la-
troni. D. k. Jut. Juliano et Symmaclw conss. [a. 391]
%vImppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Hadriano pp. Opprimendorum desertorum facul
tatem provincialibus iure permittimus. qui si resi
sten' ausi fuerint, in his vel ox ubicumquc iubemus
esse supplicium, cuncti etenim adversus latrones
públicos desertoresque militiae ius sibi sciant pro
quieto communi exercendae publicae ultionis indul-
tum. J), vi non. Oct. Theodosio A. et Rumorido
conss. [a. 403]

XXVIIL»
DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Victorino.
Cum de inofficioso matris suae testamento filius di-
cere velit adversus eum, qui ex causa fideicommissi
hcreditatem tenet, non est iniquum hoc ei accom-
modari, ut perinde4 fideicommissarius teneatur, ac
si pro herede aut pro possessore possideret. PP.
v k. Iul. Falcone et Claro conss. [a. 193]
2 Idem AA. Lucrelio. Quamvis de inofficioso
testamento acturum te bonorum possessionem ac-
cepisse proponas, tamen scriptis heredibus auferre
possessionem incivile est. D. ¡in k. Dec. Dexlro n
et Prisco conss. [a. 196]
3 Idem AA. lanuario. Si mater liliis duobus in—
stitutis tertio post testamentum suscepto', cum imi
tare idem testamentum potuisset, hoc faceré neglexis-
eet, mérito utpote non iustis rationibus neglectus
1 de inofticioso querellam instituere poterat. Sed
cum cam in puerperio vita cessisse proponas, repen-
tini casus iniquitas per coniecturam maternae pie-
tatis emendanda est. quare filio tuo, cui nihil praeter
matcrnum fatum imputan potest, perinde4 virilem
portionem tribuendam esse censemus, ac si omnes
2 filios heredes instituisset. Sin autem heredes
scrip ti estranei erant, tunc de inofficioso testamento
actionem instituere non prohibetur. PP. via k. Iul.
Luterano et Rufino conss. [a. 197]

4 Idem AA. Sotericho et aliis. Cum ex causa
fideicommissi secundum decretum praetoris" in libér
tate morati sitis, filios etiam susceperitis , quamvis
postea domini vestri testamentum inofficiosum sit

Íironuntiatum
agente filio, non est aequuin fieri vobis

ibertatis quaestionem. PP. ri id. Mart. Antonino
in et Geta n conss. [a. 208]
5 Imp. Antoninus A. Aelio. Si pater tuus post
litem contestatam vel postquam propositum habuis-
set inofficiosum fratris testamentum uiccre te herede
relicto7 decessit, causam coeptam vel quocumque
modo illi placitam exseoui non prohiberis. PP.prid.
non. Oct. Gentiane et Basso conss. [a. 211]
6 4dem A. Ingenuo. Cum quaeritur, an filii de
inofficioso patrie testamento possint dicere, si quar
tern bonorum mortis tempore testator reliquit, in-
spicitur. PP. vu к. Iul. Romae duobus Aspris
conss. [a. 212]
7 Idem A. Secundino. Neptem defuncti actione •

de inofficioso testamento, quamvis pater eius eman-
cipatus fuerat defunctus, experiri posse ignorare
non debes. PP. vi к. lui. Romae Laeto il et Cé
réale conss. [a. 215]
8 ™Idem A. Florentino11. Parentibus arbitrium
dividendae hereditatis inter liberos adimendum non
est, dum non minus, qui pietatis n sibi conscius est,
partis quae intestato defuncto potuit ad eum perti-
1 nere quarta ex iudicio parentis obtineat. Qui
autem agnovit iudicium defuncti eo, quod debitum
paternum pro hereditaria parte persolvit vel alio
legitimo modo ", etiamsi minus quam ei debebatur
relictum est, si is iiiaior viginti quinqué anuís est,
acensare ut inofficiosam voluntatem patrie quam
probavit non potest. PP. vu M id. Febr. Maximo il
et Aeliano conss. [a. 2231
9 Idem A. Romanae. De inofficioso testament''
militis vel iure militari vel civili facto vel centurio-
nis vel tribuni numeri nec filios posse queri ius
certum est. PP. id. Mai. Maximo il et Aeliano
conss. [a. 223]
10 Idem A. Quintiliano. Si heredum Quintiani,
quem patrem tuum esse dicis, adversus quos de in
ofticioso testamento acturus eras, iure successions
bona ad fiscum pertinent, vel ipsius Quintiani bona
utpote vacantia fiscus tenet, causam apud procura-
torem meum agere potes. PP. и id. Aug. Maximo
il et Aeliano conss. [a. 223]
11 Idem A. Ingenuo. In harenam non damnato,
sed sua sponte harenario constitute legitimae suc-
cessiones integrae sunt, sicuti civitas et libertas
manet. sed si testamentum parens eius fecit, neque
de inofficioso testamento accusatio neque bonorum
possessio ei competit: nam talem filium mérito quis
ludignum sua successione iudicat, nisi et ipse siniiii -
condicionis est. PP. un к. Ian. Iuliano et Cris-
pino conss. [a. 224]
12 Idem A. Liciniano et Diogemano. Si pater
puellae, cuius vos curatores esse dicitis, filio ex se
ntisse, ipsa autem ex tríente et uxore ex reliqno
sextante scriptis heredibus, fidei filiorum commisit.
ut, si quis eorum intra viginti quinqué annos aetatia
decedere t, superstitibus portionem suam restituer«,
praeterea uxori, ut id, quod ex causa hereditatis ad
cam pervenisset, filiis post mortem suam restituexet,
fideicommisit , calumniosam inofficiosi actionem ad
versus iustum iudicium testatoris instituere Don de-
betis, cum ex huiusmodi fideicommissaria restitution«
tarn matris quam fratris eius portio ad earn poterat
pervenire. PP. non. Lee. Alexandra A. in et Dion*
conss. [a. 229]
13 Imp. Gordianus A. Prisciano. Com duobus
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heredibus institutes , uno ex quinqué, altero ex Sep
tem uncus, advenus cum qui ex septem uncus heres
scríptus fuerat iusta querella contendiese, ab altero
autem victum fuisse adlegas, pro ea parte, qua re-
solutum est testamentum, cum iure intcstati qui ob-
tinnit succédât, ñeque legata ñeque fideicommissa
debentur, quamvis libertates et directas competent
et fideicommissariae praestari debcant. PP. in к.
Febr. Gordiano A. et Avióla conss. [а. 239]
14 Idem A. Prisco. Enm, qui inofficiosi querel-
lam delatam non tenait, a falsi accusatione non sub-
movcri placuit. idem observatur et si e contrario
falsi crimine instituto victus postea de inofficioso
actionem exercere maluerit. PP. VIх k. Dec. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]
15 Imp. Philippus A. et PAilippus С Aphrodi
siac Fiiiam praeteritam a matre ad successionem
eine citra inofliciosi querellam adspirare non posse
explorati iuris est. PP. v k. Aug.* Philippo A. et
Tiliano conss. [a. 2-15]
16 Чтрр. Valerianus et Gallienus AA. et Vale
riana nob. C. Theodotae. Contra maiores viginti
quinqué annorum duplicem actionem inferentes, pri-
mam, quasi testamentum non iure4 sit perfectum,
alteram, quasi inofficiosum, licet iure perfectum,
praescriptio ex prions indica mora quinquennalis
temporis non nascitur, quae offîcere non cessantibus
non potest. PP. id. Aug. Tusco et Basso conss. [a. 258]
17 Impp. Carinus et iïumerianus АЛ. Florae.
Cum filium tuum te praeterita sororem heredero in
stituirse proponas, inofliciosi querellam apud prae-
sidem provinciae persequi potes. PP. pria. id. Febr.
Carino ti et Numeriano AA. conss. [a. 264]
18 Impp. Liocletianus et Maximianus AA. Fau
stinas Cum te pietatis religionem non violasse, sed
mariti coniugium quod fueras sortita distrabere no-
luisse ac propterea offensum atque iratum patrem
ad exheredationis notam prulapsum esse dicas, in
officiosi testamenti querellam iuferre non vetaberis.
PP. A'icomediae xn k> Mart. Maximo il et Aqui
lino conss. [a. 286]
19 Idem AA. Apollinari. Si filia tua turpiter et
cum fiagitiosa foeditate vivit, ut a successione tua
earn excludendam putes, si non inconsulto calore,
sed ex meritis eius ad id odium iucitatus es, pos-
tremí i udic ü liberum arbitrium habebia. D. xv k.
lui. Sirmi ipsis v et un AA. conss.* [a. 293]
20 4dem AA. et CC. Sabiniano. Filia in orbi
tale patrie relicta cum manto, cui matre voléate
nupeit, coleus concordiam hutas offensionis post
eiusdem inatris paenitenüam causas non praestat
nec ex momentariis voluntatibus matris nupta atque
vidua esse iure compellitur. D. non. Ian. Sirmi CC.
conss. [a. 294]
21 ídem AA. et CC. Alexandra. Fratría vel so-
roris filii, patrui vel avunculi, amitae etiam et ma-
terterae testamentum inofficiosum frustra dicunt,
cum nemo eorum qui ex transversa linea veniunt
exceptis fratre et sorore ad inofficiosi querellam
admittatnr. de falso sane per aecusationem crími-
nis queri non prohibentur. D. vi id. Febr. CC.
conss. [a. 294]
22 ídem AA. et CC. Statiilae. Si maritus tuus
facto testamento te quidem ex asee scripsit heredem,
filia autem quam nabuit iu potestate exheredata
facta minime probetur nihilque ei relictum est ñeque
instas causas offensae praestitisse convincatur, eam de
inofficioso testamento patris querentem totam heredi-
1 tatem obtinere posse non ambigitur. Quod si ¡am
obtinuit vel postea vincat, quodeumque maritus mortis

suae tempore debuisse tibi perhibetur, idem ab ea
reddi oportet. D. id. Febr. Strmi CC. conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Philippae. Testamenti fac-
tionem per testationem vos interdixisse matri pro-
titentes mstitiam offensae manifeste testamini. Ь. v
id. Sept. CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Successo. Testamentum mi-
litis filii familias in castrensi peculio factum nequo
a patre ñeque a liberis eius per inofficiosi querellam
rescindí potest. D. m non. Dec. Aicomediae CC.
conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Menodoto*. Filiis matrem,
quae de mariti moribus secus suspicetur, ita posse
consulere iure compertum est, ut eos sub hac con
dicione instituât heredes, si a patre emancipad fue-
rint, atque eo pacto secundum tabulas bonorum
possessionem patrem cum re accipere non videri,
qui" condicioni minime obtemperavit, ñeque ei no
mine filiorum inofficiosi eo modo actionem posse
competeré, quibus nullam iniuriam fecerit mater,
sed potius putaverit providendum, restituera debet10.
D. nu non. lui. Antiochiae Titiano et Nepotiano
conss. [a. 301]
26 Idem AA. et CC. Serapioni sito salutem. Ex
tribus uncus herede instituto filio intra pubertate
anuos directam non inutiliter a patre fieri substitu-
tionem certum est. D. v k. Sept. A'icomediae Dio-
cletiano vuu et Maximiane vin AA. conss. [a. 304]
27 ilImp. Constantinus A. ad Lucriumx% Veri-
iiuiii. Fratres vel sórores uterini ab inofficiosi ac
tione contra testamentum fratris vel sororis penitus
arceantur: coneanguinei autem durante vel non agna-
tione contra testamentum fratris sui vel sororis de
inofficioso quaestionem movere possunt, si scripti
heredes infamiae vel turpitudinis vel levis notae ma
cula adsparguntur vel boerti, qui perperam et non
bene nieremos " maximisque beneficiis suum patro-
num adsecuti instituti sunt, excepto servo necessa-
rio herede instituto. D. id. April. Sirmio Constan
tino A. v et Licinio C.u conss. [a. 319]
28 xbIdem A. ad Claudium praesidem Daciae.
Liberi de inofficioso querellara contra testamentum
parentum moventes probationes debent praestare,
quod obsequium debitum iugiter, prout ipsius natu
rae religio flagitabat, parentibus adhibuerunt, nisi
scripti heredes ostenderc maluerint ingratos liberos
1 contra parentes extitisse. Sin autem mater con
tra tilii testamentum inofficiosi actionem instituât,
inquirí diligenter iubemus, utrum rilius nulla ex iusta
causa laesus matrem novissima laeserit volúntate nec
luctuosam ei et " legitimara reliquerit portionem, ut
2 testamento remoto matri successio deferatur ". Si
tarnen mater inhonestis factis atque indecentibus
machinationibus " filium forte obsedit insidiisque
eum vel clandestinis vel mauifestis appetiit vel inimi-
cis eius suas amicitias copulavit atque in oliie sic
versata est, ut inimica eius potius quam mater ere
iferet ur, ut boc probato invita etiam adquiescat filii
voluntati. D. viu '• id. Febr. Serdicae Crispo и
et Constantino и CC. conss. [a. 321]
29 '"Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Quoniam no
vella constitute divi Leonis" ante nuptias donatio-
nem a filio conferri ad simiiitudinem dotie quae a
filia confertnr praecepit, etiam ante nuptias dona-
1 tionem filio in quartam praecipimus imputari. Eo-
demque modo cum mater pro tilia dotem vel pro
filio ante nuptias donationem vel avus paternas aut
maternus vel avia paterna aut materna pro sua nepte
vel pro suo nepote vel proavus itidem vel proavia
paterna aut materna pro sua pronepte vel pro suo
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pronepote dederit, non taiitum eandcm dotem vel
donationem conferri, verum etiam in quartam par
tem ad excludendam inofficiosi querellam tarn do
tem datum quam ante nuptias donationem praefato
modo voluiuub imputan, si ex substantia ems pro
fecía sit, cuius de hereditate agitur. I), k. Mai. ipso
A. и cons. [a. 479]
30 Чтр. Iustinianus A. Menae pp. Omnimodo
tcstatorum voluntatibus prospicientes magnam ct in-
numerabilem occasionem subvertendae eorum dispo-
sitionis amputare censemus et in certis casibus, in
quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel
alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa
et statuta lege tarn mortuis considere quam liberis
eorum vel aliis personis, quibus eadem actio compe
teré poterat: ut, sive adiciatur testamento de ím-
plenda legitima portione sive non, firmum quidem
testamentum sit, liceat vero bis personis, quae testa-
mentum quasi2 inofficiosum vel alio modo subver-
tendum queri poterant, id quod minus portione legi
tima sibi relictum est ad implcndam earn sine ullo
gravamine vel mora exigere, si tarnen non ingrati
legitimie modis arguantur, cum eos scilicet ingratos
circa se fuisse testator edixit: nam si milium eorum

S
nasi ingratorum fecerit mentionem, non licebit eius
eredibus ingratos eos nominare et buiusmodi quae-
stiouem introducere. et haec quidem de his perso
nis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint
et aliquam eis quantitatem in hereditate vel legato
vel fideicommisso , licet minorem legitima portione,
1 reliquerint. Sin vero vel praeterierint aliquam
eorum personam iam natam vel ante testamentum

quidem conceptam, adbuc vero in ventre constitu
tum, vel exheredatione vel alia eorum mentione facta
nihil eis 3 penitus reliquerint, tunc Vetera iura locum
habere sancimus, nullam ex praesenti promulgatione
2 novationem vel permutatwnem acceptura. Im

putan vero filiis ahisque personis, quae dudum ad
inofficiosi testamenti querellam vocabantur, in legi
timara portioncm et illa volumus, quae occasione
militiae ex pecuniis mortui eisdem personis adquisi-
tae posse lucran eas manifestum est, со quod talis
sit militia, ut vendatur vel mortuo militante certa

Secunia
ad eius heredes perveniat, ita tarnen, ut

le gradus eiusdem militiae inspiciatur, quern morte
testatoris mili tans obtinet, ut tanta ci pecunia in
légitimant portioncm computetur, quantam dari sta-
tutum est, si in со gradu mortuus esset is, qui mi-
3 litiam ex pecuniis testatoris adeptus est. Ex
cepts solis vins spectabilibus silentiariis sacri uostri
palatii, quibus praestita iam specialia beneficia tarn
de aliis capitulis quam de pecuniis super memorata
militia a parentibus eorum datis, ne in lcgitiinani

portionem eis computentur, rata esse praecipimus:
ш ceteris vero personis praedictam Observationen!

teuere volumus. D. k. lun. Constantiiwpoli lusti-
niano A. II cons. [a. 528]
31 'Idem A. Menae pp. Quae nuper ad testa
menta conservanda nee facile retractanda sanximus ',
ut ratione Falcidiae minime Ulis personis derelicta,
quae ad inofficiosi testamenti querellam ex priori-
bus vocabantur legibus, non periclitentur testamenta,
sed quod deest legitimae portioni, id est quartae
parti* ab in testatu successions, tantum repleut ur,

exceptis Ulis quibus nihil in testamento derelictum
est, in quibus prisca iura ¡Ilibata serva vimus. etiam
ad testamenta sine scriptis facienda locum habere
sancimus. D. ill id. Dec. Constantinopoli dn. lusti-
niano pp. A. il cons. [a. 628]
32 Idem A. Menae pp. Quoniam in prioribus
sanctionibus 7 illud statuimus, ut, si quid minus le

gitima portione his derelictum sit, qui ex antiquis
legibus de inoffícioso testamento actionem movere
poterant, hoc repleatur nec ' occasione minoris quan-
titatis testamentum rescindatur, hoc in praesenti ad
dendum esse censemus, ut, si condicionibus quibus-
dam vel dilationibus aut aliqua dispositione moram
vel modum vel aliud gravamen introdúceme eorum
iura, qui ad memoratam actionem vocabantur, mi
nuta esse videantur, ipsa conditio vel dilatio vel alia

dispositio moram vel quodeumque onus introducens
tollatur et ita res procedat •, quasi nihil eorum testa
mento additum esset. D. ui0 k. April. Conslanti-
nopoli Decio vc. cons. [a. 529]
33 liIdem A. Demostheni pp. Si quis suo testa
mento maximam quidem portioncm libero dereliu-
quat, minusculam autem alii vel alus de sua stirpe
progenitis, ipsam tarnen lcgitimam sive in hereditate
vel in legato vel in fideicommisso, ut non possit
locus de inofficiosi testamenti querellae12 fieri, et
Ule quidem, qui ex párvulo genitoris sui consequitur
substantiam, earn suscipere maluerit, qui autem ex
maiore parte cam amplexus est, sive unus vel si
pluies suit, non statim et sine contentioso proposito
vel ulla mora earn restituer« voluerit, sed expectato
iudiciorum strepitu et multis variisque certaminibus
habitis post longum tempus ex sententia iudicis vix
eam reddiderit, crudelitatem eius competent i poena
adgredimur, ut, si haec fuerint subsecuta, non tan
tum in quod" testator voluit eum restituere con
demnetur, sed etiam aliam tertiam partem quan ti ta
lis , quae fuerat in testamento derelicta, modis
omnibus reddere, ut avaritia eius legitimis ictibus
feriatur: alus omnibus, quae in eodem testamento
vel elogio scripta sunt, pro sui teiiore ad effectuai
1 peruueendis. Legis autem veteris iniquitatem
tollentes, ut non diutius erubescat posita, quam
Julius Paulus in suis Bcripsit quaesbonibus , banc
piissimam adgredimur sanctiouem. cum enim in-
f'antem suum

,4 non posse ingratum a matrc sua vo-
cari scripsit neque propter hoc ab ultima suae ma-
tris hereditate repelh, nisi hoc odio sui fecerit mariti,
ex quo infans progenitus est, hoc iniquum indicantes,
ut alieno odio alius praegravctur , penitus delendum
esse sancimus et15 buiusmodi causam liberis non
tantum infantibus, sed etiam quanicumque aetatcm
agentibus opponi minime concedióme, cum possit
sub condicione emancipationis hereditatem suam ma
ter filio derelinquens et patris odium puniré et itiri
íilii sui minime nocere nec suam naturam fallere.
satis enim crudele nobis esse videtur eum qui non
sentit ingratum existiman b. xv k. (Jet. Chalce-
done Decio vc. cons. [a. 529]
34 Idem A. Iohanni pp. Si quis filium suum cx-
heredatum fecerit alio scripto herede, reliqueril
autem ex со nepotem vel vivum vel in ventre nurus
suae constitutum, deliberante vero scripto herede
filius decesserit, nulla hereditatis petitioue ex nomine
de inofficioso constituta vel praeparata omne adiu-
torium nepotem dereliquit. ncc enim pater nepoti
aliquod ius, cum decesserit, contra patns sui testa
mentum dereliquit, quia postea et adita est ab ex-
traneo hereditas et supervixit avo pater eius, ut ne
que ex lege Vellaea possit in locum patris sui suc-
cedere ct rcscindere testamentum. et hoc nonnulli
iuris consulti in medio proponentes inhumane reli-
1 querunt. Sed nos, qui оnines subiectos nostras
et hlios et nepotes habere existimamus adfcciioiic-
paterna et imitatione, secundum quod possibilo est
omnium commodo prospicientes" iubemus in tali
specie eadem iura nepoti dari, quae filius habebat,
et nisi praeparatio facta est ad inofficiosi querellam
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Instituendam , tarnen posse ncpotem eandem causam

proponere: et si non Lures apertissimis probationi-
Dus ostenderit ingratum patrem nepotis circa testa*
torcm fuisse, testamento remoto ab intestate eum
vocari, nisi certa quanti tas patri eins minor parte
legitima relicta est: tunc etcnim secundum novellam
nostri numinis constitutionem ' repletio quartae par
tis nepoti superest, si qua patri eius competebat: et
perfruatur nostro beneficio a vetustate quidem ne-
glectus, a nostro autem vigore recrea tus, nisi pater
adbnc superstcs vel répudiant querellam vel quin
quennium tacuit, scilicet post aditam bereditatem.
D. ill* k. Aug. Constanttnopoli post cunsulatum
Lampadii et Orestae w. cc. [a

.

531]
35 'Idem A. Iohanni pp. Si quando talis con-
cessio imperialia processent, per quam libera testa -

menti factio conceditur, nihil aliud videri principem
concederé, nisi ut habeat consuetam et lcgitimam
testament! factionem. neque enim credendum est

Romanum principem qui iura tuetur huiusmodi verbo
totam observationem testamentorum multis vigilas

1 excogitatam atque inventam vclle everti. filud
etiam saucimus, ut, si quis a patre certas res vel

pecuniae accepisset et pactus tuisset, quatenus de
mofficiosi4 querella adversus testamentum paternum
minime ab eo moveretur, et post obitum patris tili us
cognito paterno testamento non aguoverit eius iudi-
cium, sed oppugnandum putaverit, vetere iurgio
ezploso* huiusmodi pacto filium minime gravari
secundum Papiniani responsum, in quo definivit
meritis' filloa ad paterna obsequia provocandos
la quam pactionibus adstringendos. Sed hoc ita
admittimus, nisi transactiones ad heredes paternos
tili us celeb raven t, in quibus apertissime íudicium

2 patris agnoverit. Et generaliter definimus, quando
pater minus legitima portione filio reliquerit vel
aliquid dederit vel mortis causa donatione vel inter
vivos sub ea condicione, ut haec inter vivos donatio
in quartam e

i

computetur, si films post obitum patris
hoc quod relictum vel datum est simpliciter agno
verit, forte et securitatem heredibus fecerit quod e

i

relictum est accepisse, non adiciens nullam sibi
«uperesse de repletione quaestionem, nullum filium
ubi faceré praciudicium , sed légitimant partem re-
pleri, nisi hoc specialiter sive in apocna sive in
transactione scripserit vel pactus fuerit, quod con-
tentus relicta vel data parte de eo quod deest nul
lam habet quaestionem: tunc etenim omni exclusa''
querella paternum amplecti compellitur iudicium.

3 Quae omnis sanctio suas radices extendat non
solum ad filium vel liliam, sed etiam ad omnes per
sonas, quae de inofficioso querellam contra mortuo-
rum ultima elogia possunt movere. D. k

.

Sept. Con-
stantinopoli post capsulatum Lampadii et Orestae
vv. cc. , [a. 531]
36 'Idem A. Iohanni pp. Scimus ante consti
tutionem* fecisse10, qua cautum est, si pater mino
rem debita portionem filio suo reliquisset, omnímodo,
etti non adiciatur viri boni arbitrato repleri filio,

1 attamen ipso iure inesse eandem repletionem. Quae-
rebatur itaque, si quis rem donatam vel inter vivos
vel mortis causa vel in testamento relictam agno
verit et pro parte sua babuerit, delude eadem res
evicta vel tota vel pro parte fuerit, an debeat ex
nostra constitutione pars legitima post evictionem
suppled: vel si ex lege Falcidia minuantur legata
vel fideicommissa vel mortis causa donationes, debet
tamen ex hoc casu supplementum introducir ne,
dum totam Falcidiam accipere heres nititur, etiam
la totam commodura hereditatis amittat. Sancimus
itaque in omnibus istia casibus, sive in totum evictio

subsequatur sive in partem, emendar! Vitium et vel
aliam rem vel pecunias restituí vel repletionem fieri,
nulla Falcidia interveniente, ut, sive ab initio minus
fuerit derelictum sive extrinsecus qualiscumque causa
intervenions aliquod gravamen imponat vel in quan

ti täte vel in tempore, hoc modis omnibus repleri et
16 nostrum iuvamen purum filiis inferri. Reple
tionem autcm fieri ex ipsa substantia patris, non si

quid ex alus causis filius lucratus est vel ex substi-
tutione vel ex iure aderescendi, puta usus fructus:
humanitatis etenim gratia sancimus ea quidem omnia
quasi iure adventicio eum lucran, repletionem autem
if (1) ex rebus substantiae fien. Cum autem
quis " extraneo herede instituto filio suo restituera
cum ht redi tat em suam, cum moriatur, disposuerit,
vel in tempus cert um restitutionem distulerit, quia
nostra constitute, quae antea posita est", omnem
dilationcm omnem moram censuit esse abstrahen-
dam, ut quarta pars pura et mox filio restituatur,
in huiusmodi specie quid faciendum sit, dubitaba-
\d tur. Sancimus itaque quartae quidem partis
restitutionem " iam nunc cclebrari non expectete
nee morte hcredis nee temperie intervallo, reliuuum
autem, quod post'4 légitimant portionem restât, tunc
le restitui, quando testator uisposuit. Sic etenim
filius suam babebit portionem integram et qualem
leges et nostra constitutio definivit, et scriptus heres
commodum quod c

i

testator dcreliquit cum legitimo
2 moderamme sentiet. Illud praeterea sancimus,

ut témpora de inofficiosi querellac" ab adita bere-
ditate secundum Ulpiani opinioncm currant, Hercnnii
Modestini sententia recusata, qui a morte tostatoris
ilico cursum de inofficioso querellae temporibus da-
bat, ut non liceat heredi quando voluent adiré, ne
per huiusmodi tramitem iterum filius defraudetur
2a debito natural i. Saucimus ¡taque, ubi testator
decesseiit alio scripto herede et speratur de inoffi
cioso querella, necessitatem habere scriptum here-
dem, si quidem praesto est in eadem commanens
provincia, intra sex mensuum spatium, sin autem
seorsum utraque pars in divcrsis provinciis degit,
tunc intra annale tantummodo spatium simili modo
per continuum a morte tostatoris numerandum omní
modo adiré huiusmodi bereditatem, vel manifestare
suam sententiam, quod bereditatem minime admittit:
expedíais etenim ita tractatus inducitur filio memo-
ratam movere querellam: sin vero scriptus heres
intra statute témpora minime adierit, per officium
26 quidem iudicis scriptum compclli hoc faceré. In
medio tamen, id est a morte quidem tostatoris, ante
aditam autcm bereditatem, etsi decesserit filius, huius
modi querellam, licet non se praeparaverit, ad suam
postentetem transmittet, ad extráñeos vero heredes
tunc tantummodo, quando antiquis libris insertam
faciat praeparationem. D. k